-1-

威海海洋职业学院文件
威海职院字〔2021〕2 号

关于印发《威海海洋职业学院大额资金使用
管理办法》的通知

各处室（馆、中心）、系部：

现将《威海海洋职业学院大额资金使用管理办法》印发给你

们，请按照要求认真执行。

威海海洋职业学院

2021年 1月 1日

-2-

威海海洋职业学院大额资金使用管理办法

第一章 总则

第一条 为加强学院资金管理，提高资金使用效益，保证资金

合法、合规、合理使用，促进学院各项事业的健康发展，根据《高

等学校财务制度》（财教<2012> 488 号）、《行政事业单位内部

控制报告管理制度（试行）》(财会<2017>1 号)以及《威海海洋职

业学院党委关于执行“三重一大”制度的规定》(威海职院党字

<2015>17 号)等相关文件的规定，制定本办法。

第二条 本办法所指大额资金使用是指一次支出金额在 10 万

元以上（含 10 万元）的各类支出。包括现金、银行存款、国库支

付额度和其他货币资金。

第三条 大额资金支付，按“经费预算控制，提交支付申请，

分级授权审批，财务统一支付”的原则进行管理。

第四条 本办法适用于学院所有单位。

第二章 审批范围与审批权限

第五条 下列内容不属于大额资金审批范围：

（一）应上缴财政专户款项；

（二）日常水电费支出；

（三）例行发放的各类学生生活补贴、困难补助、助学贷款、

奖助学金；

（四）人员工资、为学生代收代付款项；

（五） 其他常规性支出。

第六条 对于有预算计划、审批手续齐全、单据齐全的大额资

金支付申请，财务资产处受理后，在支付前由有关人员按下列规

-3-

定权限签字审批：

（1） 10 万元（含 10 万元）至 50 万元以下的大额资金支出，

由资金使用部门负责人、业务处室负责人、财务资产处负责人、

学院分管领导联签联批。

（2）金额在 50 万元（含 50 万元）以上的大额资金支出，由

资金使用部门负责人、业务处室负责人、财务资产处负责人、学

院分管领导、学院主要领导联签联批。

10 万元以下的资金支出，由经费使用部门的负责人负责管理

使用。

科研类经费大额资金的使用按照学院有关科研经费管理使用

办法执行。

第三章 审批职责

第七条 审批人应根据其职责、权限和相应程序进行审批，认

真履行审批职责。

（一）资金使用单位

资金使用部门的负责人为大额资金支付的第一责任人，对资

金支出的真实性、相关性、合法性和合规性负责，保证项目达到

预期效果、确保资金具备支付条件。

（二）业务处室

相关职能部门应承担项目管理的指导、监管职能，严格审核

把关，确保项目开展可行性论证、履行招标采购、通过竣工验收、

通过工程审计及资产验收、按合同条款支付资金等，确保项目执

行规范有序。

（三）财务资产处

财务资产处应审核单据来源是否合法，内容是否真实、完整，

-4-

是否符合预算，审批手续是否齐全，金额是否正确，支付是否与

合同或协议相符等，确保支付活动合法合规。

院领导应加强资金使用的监督指导，确保资金使用符合学院

建设发展要求。

第八条 报销时，认真落实威海海洋职业学院经济责任制管理

办法的要求，必须按规定格式填写《威海海洋职业学院大额资金

支付申请表》；提供必要的原始单据和资料（发票、合同、中标

通知书、政府采购批件、验收报告、固定资产验收单以及其他相

关资料）。

第四章 附则

第九条 对符合“三重一大”制度中规定的重要项目安排、大

额资金使用等按照《威海海洋职业学院党委关于执行“三重一大”

制度的规定》执行。

第十条 本办法自 2021 年 1 月 1 日起执行。

第十一条 本办法由财务资产处负责解释。

威海海洋职业学院党政办公室 2021 年 1 月 1日印发